
5/27/2022

Potravinářská komora České republiky
Ing. Dana Večeřová, prezidentka komory

REFORMULACE POTRAVIN A EDUKACE 
SPOTŘEBITELŮ V OBLASTI SPRÁVNÉHO 

ŽIVOTNÍHO STYLU

Potravinářská komora ČR

foodnet@foodnet.cz

1



SPRÁVNÝ ŽIVOTNÍ STYL

• PESTRÁ A VYVÁŽENÁ STRAVA

• POHYB

• SPÁNEK

„NEJSOU ZDRAVÉ A NEZDRAVÉ 

POTRAVINY, ALE ZDRAVÉ A 

NEZDRAVÉ MNOŽSTVÍ!“

2



MOŽNOSTI VÝROBCŮ SMĚREM K EDUKACI 

SPOTŘEBITELŮ

1. Označování a komunikace na obalech 

potravin, na webových stránkách, sociálních 

sítích

2. Dobrovolné závazky potravinářů 

3. Inovace a reformulace potravin

4. Společné projekty potravinářů (soutěže, 

publikace, semináře…)

3



CO NÁS ČEKÁ V OBLASTI ZNAČENÍ POTRAVIN?

HARMONIZACE POVINNÉHO NUTRIČNÍHO 

ZNAČENÍ NA PŘEDNÍCH STRANÁCH OBALŮ

4

Současný stav

• Máme jednotný harmonizovaný 

povinný systém (Energie +  6 živin, 

tabulka nutričních hodnot na 

100g/100ml) včetně výjimek

• Nařízení (EU) č. 1169/2011 

• umožňuje dobrovolné uvádění 

zjednodušených výživových 

informací na přední straně obalu

• umožňuje nad rámec tabulky 

vyjadřovat nutriční hodnotu 

jinými systémy (vědecky 

podložené, nezavádějící atd.).



CO NÁS ČEKÁ V OBLASTI ZNAČENÍ POTRAVIN?

HARMONIZACE POVINNÉHO NUTRIČNÍHO 

ZNAČENÍ NA PŘEDNÍCH STRANÁCH OBALŮ

5

Nový stav

• Cílem je usnadnit spotřebiteli výběr zdravějších potravin při nákupu 

a přispět k prevenci chronických onemocnění souvisejících s 

výživou

• Komise (EK) uvádí, že podle studií spotřebitelům nejvíce pomáhají 

systémy používající barevné kódování, zejména v kombinaci s 

odstupňovaným ukazatelem

• Zavádění značení proto může podle EK motivovat producenty ke 

změně složení výrobků

• Do konce roku 2022 představí EK návrh povinného unijního 

harmonizovaného systému na přední straně obalu

Jaké označení se nakonec na obalech objeví? 



DOKÁŽOU NOVÉ TRANSPARENTNÍ SYSTÉMY 

ZJEDNODUŠENÉHO NUTRIČNÍHO OZNAČOVÁNÍ NA 

PŘEDNÍ STRANĚ OBALU POTRAVIN MOTIVOVAT 

SPOTŘEBITELE KE ZDRAVĚJŠÍMU ŽIVOTNÍMU 

STYLU?

• Zavádění nového povinného systému nepodporujeme

• Upřednostňujeme edukaci spotřebitelů k současnému 

systému (1169/2011 tabulka výživových údajů), který je 

už zavedený a obsahuje plnohodnotné informace

• Požadujeme celospolečenskou odbornou diskusi napříč 

EU

• Preferujeme jednotný celoevropský systém

• Upozorňujeme na možná rizika povinného zavedení 

systému do praxe 

6



NEJZNÁMĚJŠÍ A PREFEROVANÝ SYSTÉM?

7



HLAVNÍ NEVÝHODY Z HLEDISKA SPOTŘEBITELE

• Spotřebitel může nabýt dojmu, že si vystačí v rámci  správné 

stravy jen s výrobky v zelených kategoriích A a B

• Pokud by chtěl spotřebitel vybírat výrobky jen z kategorií A a

B (zelené kategorie) jeho strava nemusí být vyvážená a 

pestrá, z hlediska některých živin může být i deficitní

• Nezohledňuje různé skupiny obyvatel (dospělí, děti, 

nemocní, sportovci, senioři), kdy každá tato skupina má jiné 

výživové nároky

• Výrobci při honbě za lepším skóre mohou měnit složení 

potravin používáním přídatných látek, sladidel aj.  - v 

neprospěch spotřebitele

8



HLAVNÍ NEVÝHODY Z HLEDISKA VÝROBCE

• Příliš zjednodušující

• Diskriminace tradičních potravin (sýry, oleje, speciality)

• Některé potraviny nemohou splnit „zelená kritéria“, přesto jsou ve stravě velmi 

významné (sýry, fermentované mléčné výrobky,  tvarohové  krémy,  

řepkový olej, rybí výrobky, šunka nejvyšší jakosti aj.) 

• Systém vyhodnocuje v kategorii „A“ vysoce průmyslově zpracované potraviny, 

kdy  některé obsahují více než 20 složek včetně přídatných látek a  je 

hodnocen lépe než základní potraviny

• Finanční a organizační zatížení výrobců, zejména těch malých

• Zvětšení obalové plochy, na malé výrobky se údaje nevejdou (udržitelnost)

• Není zohledněn obsah minoritních živin (vitaminy, minerální látky, vápníku, aj.)

• Hodnocení nebere v úvahu velikost porce, tj. vliv konzumovaného množství 

na zdraví

• Nezohledňuje se zvyšování energetické hodnoty tepelnou úpravou (např. 

rybí prsty – polotovar)

9



DEKLARACE KE ZDRAVÉMU ŽIVOTNÍMU STYLU

• Zapojení do naplňování cílů strategie Zdraví 2020 - Národní

strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí –

formální spolupráce - 2018

• Součástí Deklarace je Deset pilířů výživové politiky

potravinářského průmyslu

• Aktivní podpora propagace správného životního stylu

• Snižování obsahu určitých rizikových živin

• Optimalizace velikosti porcí

• Poskytování výživových údajů na potravinách

• Podpora vzdělávání spotřebitelů

• Příprava formální spolupráce v rámci strategie Zdraví 2030

10



DEKLARACE KE ZDRAVÉMU ŽIVOTNÍMU 

STYLU – SPECIFICKÉ ZÁVAZKY

11



DEKLARACE KE ZDRAVÉMU ŽIVOTNÍMU 

STYLU – UKÁZKY ZÁVAZKŮ

• Postupné snižování množství soli, cukrů, tuků

• Snižování energie na porci

• Zvyšování podíl ovoce a zeleniny ve výrobcích

• Zvyšování podíl pozitivně vnímaných složek a surovin

• Podpora nutričně bohatšího stravování

• Rozšíření portfolia výrobků o klíčené luštěniny a obiloviny

• Rozšiřování nabídky produktů s kontrolovanou velikostí 

porce

12



DESET PILÍŘŮ VÝŽIVOVÉ POLITIKY 

POTRAVINÁŘSKÉHO PRŮMYSLU

1. Potravinářský průmysl (PP) podporuje zdravý životní styl

2. PP pracuje na vývoji a výrobě inovovaných a reformulovaných 

výrobků

3. PP rozšiřuje nabídku o výrobky se zlepšeným složením

4. PP nabízí různorodou škálu výrobků a balení

5. PP informuje spotřebitele nad rámec legislativních požadavků

6. PP propaguje své výrobky zodpovědným způsobem 

7. PP vzdělává spotřebitele a veřejnost

8. PP publikuje dosažené výsledky, vzdělává a sdílí zkušenosti 

navzájem mezi sebou

9. PP podporuje zdravý životní styl a pohybovou aktivitu

10. PP spolupracuje s relevantními institucemi, akademickou obcí, 

odborníky, médii a dalšími zúčastněnými stranami

13



PROJEKTY POD HLAVIČKOU POTRAVINÁŘSKÉ KOMORY

• V rytmu zdraví – projekt na podporu správného 

životního stylu pro laickou veřejnost

• Soutěž V rytmu zdraví – pro žáky 5. tříd ZŠ

• Cena Potravinářské komory ČR o nejlepší 

inovativní potravinářský výrobek – 3 kategorie

• Publikace

• Boží dar – příběhy českých potravin

• Žijeme jídlem a vaříme s Chili

• Výroční konference – aktivity pro širokou veřejnost

14



PROJEKTY POD HLAVIČKOU POTRAVINÁŘSKÉ 

KOMORY ČR

CÍLOVÁ SKUPINA

• DĚTI

• MLÁDEŽ

• CELÁ POPULACE 

LAICKÁ VEŘEJNOST

ODBORNÁ VEŘEJNOST

15



CENA  POTRAVINÁŘSKÉ KOMORY ČR O 

NEJLEPŠÍ INOVATIVNÍ POTRAVINÁŘSKÝ 

VÝROBEK

PODNIKY SOUTĚŽÍ VE TŘECH KATAGORIÍCH A VE DVOU DRUZÍCH PODNIKŮ 

(MIKROPODNIK A MALÝ PODNIK A STŘEDNÍ A VELKÝ PODNIK)

• REFORMULACE ROKU

• BEZPEČNOST A KVALITA POTRAVIN

• ZVLÁŠTNÍ VÝŽIVA

• 9. ROČNÍK – PŘIHLÁŠKY DO 30.6.2022

• PREZENTACE VÝROBKŮ NA ZEMI ŽIVITELCE

16



1. Potraviny, u kterých byl snížen obsah cukrů, tuků anebo soli.

2. Potraviny, u kterých byl snížena energetická hodnota .

3. Potraviny, u kterých byla změněna skladba mastných kyselin, 

např. snížení nebo odstranění transmastných kyselin, snížení podílu 

nasycených mastných kyselin, atd.

4. Potraviny, u kterých díky způsobu zpracování zůstávají zachovány 

dobré výživové vlastnosti surovin (např.: vitaminy, minerální látky, 

vláknina), případně u kterých byl zlepšen obsah obohacením či 

navýšením obsahu určité živiny nebo složky bohaté na danou živinu 

(např. navýšení obsahu vlákniny, bílkovin atd.)

5. Potraviny, které obsahují látky s pozitivním vlivem na lidské 

zdraví (schválené výživové a  zdravotní tvrzení).

REFORMULACE POTRAVIN



DATABÁZE REFORMULOVANÝCH POTRAVIN A NÁPOJŮ

18



ROK 2020

jako nejlepší výrobek byl vyhodnocen výrobek

MADETA a.s. Lipánek tvarohový 130 g

dále byly oceněny společnosti s výrobky:
Emco spol. s r.o. Super mysli - bez přidaného cukru Křupavé 

čokoláda a kokos

Mattoni 1873 a.s. Mattoni esence pomeranč

Nestlé Česko s.r.o. Nestlé Cheerios oat

UNILEVER ČR, spol. s r.o. Re: FUEL sandwich on the go 

použitá. čokoláda neobsahuje cukr

91 % celozrnné  ovesné mouky  
a jen 9 % přidaného cukru.

Zmrzlina s vanilkovou příchutí se sladidly, ve vícezrnných
sušenkách se semeny chia (Salvia hispanica) se sladidly 
(40 %). S vysokým obsahem vlákniny. Bez přídavku cukrů 



ROK 2021

jako nejlepší výrobek byl vyhodnocen výrobek

UNILEVER ČR, spol. s r.o.Míšánek tvaroh

dále byly oceněny společnosti s výrobky:
Emco spol. s r.o. Super dortík s malinami

IREKS ENZYMA s.r.o. Pečivo DÉČKO

Lactalis CZ, s.r.o. Mlékárna Kunín Oveska

MASO UZENINY PÍSEK, a.s. Šunka nejvyšší jakosti

Řeznictví H+H, s.r.o. Párky dědy Pilčíka

Zeelandia spol. s r.o. Sprint (chléb)

Nepečený dezert s vysokým obsahem vlákniny, bez přidaného 

cukru, bez lepku, vhodný pro veganskou dietu. Obsahuje datle, 

kešu oříšky, maliny

Vícezrnné pečivo 

obohacené vitaminem D

Ovesný mléčný výrobek, 

zdroj vlákniny, ovesné zrno 

6,7 %



V RYTMU ZDRAVÍ 2021/2022 

212021   Předávání 

cen v době 

• Seznámení se zásadami 

správného životního stylu

• Správné stravování, pohyb

• Nakupování, udržitelné a 

inteligentní zacházení s 

potravinami

• Omezení plýtvání 

potravinami

• Soutěž pro žáky a žákyně  

5. tříd

• 5 soutěžních lekcí

Národní zdravotnický informační 
portál - prevence a správný 
životní styl - výživa zdravé 

populace



V RYTMU ZDRAVÍ 2022/2023 

• Spolupráce s 
Ministerstvem 
zdravotnictví (MZdr)

• Plánovaná spolupráce v 
Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy 
(MŠMT)

• Rozšíření soutěže na 
další věkové kategorie 
(mateřské školy, 1. 
stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ, 
střední školy)

22



V RYTMU ZDRAVÍ 2021/2022 

232021   Předávání 

cen v době 



V RYTMU ZDRAVÍ 2021/2022 

2021   Předávání 

cen v době 



PUBLIKACE



PUBLIKACE

26

2022

„VÝŽIVOVÉ ÚDAJE NA OBALECH 

POTRAVIN – JAK JE ČÍST A JAK JIM 

ROZUMĚT”



BOŽÍ DAR – PŘÍBĚHY ČESKÝCH POTRAVIN



PROJEKT ŽIJEME JÍDLEM 

28



VÝROČNÍ KONFERENCE  - POZVÁNKA 

• 15.9.2022 VÝROČNÍ KONFERENCE 
PLATFORMY PRO REFORMULACE -
VZDĚLÁVÁNÍ SPOTŘEBITELŮ V OBLASTI 
ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO STYLU

• 10.11.2022 – VÝROČNÍ KONFERENCE 
VÝBORU PRO UDRŽITELNOU A ETICKOU 
PRODUKCI  - CESTA POTRAVINÁŘSKÉHO 
PRŮMYSLU SMĚREM K UDRŽITELNOSTI

• POŽÁDALI JSME ÚŘAD VLÁDY O UDĚLENÍ 
ZÁŠTITY V SOUVISLOSTI S 
PŘEDSEDNICTVÍM ČR V RADĚ EU

• 7. 12. 2022 VÝROČNÍ KONFERENCE 
VÝBORU PRO KVALITU POTRAVIN

29



30

DĚKUJI ZA VAŠI POZORNOST

www.foodnet.cz

Ing. Dana Večeřová

vecerova@foodnet.cz

mailto:vecerova@foodnet.cz

